
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE 

IL DIRETTORE  
 

 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di     

organizzazione          delle Università, di personale accademico e di 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e il D.R 

441/2020, prot. 0018724 del 17.2.2020, con il quale è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 24, co. 6, legge n. 240/2010, la procedura  di valutazione 

comparativa relativa al concorso di seconda fascia SC 12/B2 (Diritto del 

lavoro), S.S.D. IUS/07 (Diritto del lavoro);  

 

Visto        il Regolamento relativo alla chiamata dei Professori di prima e seconda fascia 

e, in particolare, l’art. 10; 

 

Dato atto   che nell’ambito dell’Ateneo  nessun docente ha manifestato la volontà di       

far parte della commissione; 

 

Visto  il verbale del sorteggio effettuato in data 21 maggio 2020 relativamente 

alla lista dei Commissari sorteggiabili per le procedure di abilitazione 

scientifica nazionale, di cui all’art. 16 l. n. 240/2010, riferita al SC 12/B2 

(Diritto del lavoro), S.S.D. IUS/07 (Diritto del lavoro), Docenti di 

seconda fascia; 

       

  Ritenuto           di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice all’esito 

dell’acquisizione delle dichiarazioni di disponibilità da parte dei docenti 

sorteggiati; 

  

Considerato  che la  prof.ssa Madia D’ONGHIA, Università degli Studi di Foggia, con 

mail del 25 maggio 2020, ha dichiarato la propria disponibilità a far parte 

della Commissione giudicatrice; 

Considerato  che il prof. Arturo MARESCA (Sapienza, Università di Roma), con mail 

del 26 maggio 2020 ha dichiarato la propria disponibilità a far parte della 

Commissione giudicatrice; 

Considerato  che il prof. Pasqualino ALBI (Università di Pisa) non ha dato alcuna 

risposta nel termine assegnatogli e che giusto quanto esplicitato nella 

richiesta inviatagli a mezzo mail il silenzio nel termine assegnatogli era 

da considerare rifiuto a far parte della Commissione; 

 





Considerato   che a prof.ssa Laura CALAFA’ (Università degli Studi di Verona), con 

mail 1.6.2020, non ha dato la sua disponibilità a far parte della 

commissione; 

 

Considerato  che i proff., Alessandro BELLAVISTA (Università di Palermo), Giorgio 

BOLEGO (Università di Trento), Pietro Emilio ICHINO (Università di 

Milano), Stefano GIUBBONI (Università di Perugia), Paolo PASCUCCI 

(Università di Urbino Carlo Bo) non hanno dato alcuna risposta nei 

termini loro assegnati  e che, giusto quanto esplicitato nelle rispettive 

mail di richiesta agli stessi inviate, il silenzio nel termine 

individualmente assegnato era da considerare quale rifiuto di far parte 

della Commissione; 

 

Considerato  che il prof. Giampiero PROIA,  Università degli studi Roma 3, con mail 

del 25 giugno 2020, ha dichiarato la propria disponibilità a far parte della 

Commissione giudicatrice di cui trattasi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1_La nomina della Commissione giudicatrice della procedura valutativa  relativa alla 

chiamata di un professore di  seconda fascia SC 12/B2 (Diritto del lavoro), S.S.D. IUS/07 

(Diritto del lavoro) - Dipartimento di Scienze politiche e giuridiche – bandita  ai sensi 

dell’art. 24, co. 6, legge n. 240/2010  (D.R 441/2020, prot. 0018724 del 17.2.2020), nella 

seguente composizione: 

Prof. ssa Madia 

D’ONGHIA 

Professoressa 

Ordinaria 

Università degli Studi di Foggia  

Prof.  Arturo 

MARESCA 

Professore Ordinario Sapienza Università di Roma 

Prof. Giampiero 

PROIA 

Professore Ordinario Università degli Studi di Roma 3 

 

Art. 2 - Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta utile del 

Consiglio di Dipartimento.  
 

IL DIRETTORE 

                                                                                           Prof. Mario Calogero 

 


		2020-06-25T18:27:38+0000
	MARIO PIO CALOGERO




